
sp. zn. Spr 2886/2024 

KRAJSKÝ SOUD V ÚSTÍ NAD LABEM 

Národního odboje 1274, 400 92 Ústí nad Labem 50 
          tel.: 477 047 540-542, fax: 477 047 118, e-mail: podatelna@ksoud.unl.justice.cz, IDDS: phgaba8 

Opatření č. 305 k zápisu opatrovnických věcí 

Na základě Memoranda Kolegia předsedů krajských soudů a Ministerstva spravedlnosti ČR 
podepsaného dne 28. 11. 2024 v Českých Budějovicích se zápis opatrovnických věcí od 1. 1. 2025 řídí 
„Metodikou zápisu věcí péče soudu o nezletilé, osvojení a určování a popření rodičovství včetně 
výkladových pravidel v souladu s tabulkou obsahující typizované případy nápadu věcí v opatrovnické 
agendě“. Metodika zápisu včetně výkladových pravidel a tabulka zápisu jsou součástí tohoto opatření.  

I. 
Metodika zápisu věcí péče soudu o nezletilé, osvojení a určování a popření rodičovství 

1) V případě, že v jednom návrhu je uplatněno několik nároků či je zahájeno několik řízení nebo pokud 
do vyřízení probíhajícího řízení je podán nový návrh či je zahájeno nové řízení, zápis samostatných 
PaNc se řídí dvěma základními pravidly 

a) Pravidlo předmětu řízení 

b) Pravidlo okruhu účastníků řízení 

II. 
Pravidlo předmětu řízení ve věcech péče soudu o nezletilé 

1) Každé z níže uvedených řízení se eviduje pod samostatným PaNc. Demonstrativní výčet vychází 
z ustanovení § 466 zákona o zvláštních řízeních soudních (dále jen z. ř. s.). 

2) V řízení soud rozhoduje zejména ve věcech 

a) jména a příjmení nezletilého dítěte – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje 

určení jména i příjmení, 

b) péče o nezletilé dítě – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje úpravu péče 

(včetně změny), vzájemné návrhy o různých formách péče, spojené řízení o výživě (včetně změny a 

včetně vzájemných návrhů ohledně výživného); řízení o úpravě péče a výživy pro dobu před a po 

rozvodu manželství se zapíšou jako dvě PaNc věci, 

c) výživy nezletilého dítěte – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje 

rozhodování o různých návrzích rodičů či zahájených řízení, například návrh jednoho rodiče na 

snížení výživného a protinávrh druhého rodiče na zvýšení výživného; je-li rozhodováno o výživném 

v rámci probíhajícího řízení o péči, náhradní rodinné péči, ústavní výchově apod., řízení o výživném 

se jako samostatné PaNc nezapíše, 

d) styku s nezletilým dítětem – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje 

rozhodování o různých návrzích rodičů či zahájených řízení, například návrh jednoho rodiče na 

úpravu styku a návrh druhého rodiče na zákaz styku, 

e) rodičovské odpovědnosti – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje 

rozhodování o různých návrzích či zahájených řízení, například řízení o zbavení rodičovské 

odpovědnosti, omezení rodičovské odpovědnosti, omezení výkonu rodičovské odpovědnosti, 

f) poručenství – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje rovněž situaci, kdy je 

rozhodováno v rámci řízení o poručnictví člověka, který bude o dítě osobně pečovat, též o výživném 

rodičů, 

g) opatrovnictví nezletilého dítěte, 

mailto:podatelna@ksoud.unl.justice.cz


Spr 2886/2024 

h) předání nezletilého dítěte, 

i) navrácení nezletilého dítěte, 

j) pro nezletilé dítě významných, na nichž se rodiče nemohou dohodnout – jeden předmět řízení (tedy 

zapsáno pod jedním PaNc) se týká každé konkrétní neshody rodičů, například návrh na určení školy 

a návrh na určení bydliště se zapíší jako dvě PaNc    

k) souhlasu s nakládáním se jměním nezletilého dítěte – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním 

PaNc) zahrnuje vždy konkrétní nakládání a skutkově související nakládání, například schvalování 

souvisejících jednání učiněných v rámci pozůstalostním řízení; pokud jeden návrh obsahuje souhlas 

s nakládáním jmění dítě ze dvou skutkově nesouvisejících smluv, jde o dvě PaNc věci 

l) zastupování nezletilého dítěte – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje vždy 

konkrétní zastupování a skutkově související zastupování dítěte; pokud jeden návrh obsahuje 

zastupování ve dvou skutkově nesouvisejících jednáních, jde o dvě PaNc věci 

m) ústavní výchovy nezletilého dítěte – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje 

rovněž souběžné řízení o výživném rodičům 

n) jiných výchovných opatření – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje 

rozhodování o různých návrzích či zahájených řízení, například o napomenutí a o dohledu, 

o) pěstounské péče – jeden předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje rozhodování o 

všech formách pěstounské péče, včetně péče předpěstounské, a to včetně souběžného řízení o 

výživném rodičům,   

p) určení data narození nezletilého dítěte,  

q) přiznání svéprávnosti nezletilému dítěti, 

r) přivolení souhlasu a odvolání souhlasu zákonného zástupce k samostatnému provozování 

obchodního závodu nebo k jiné obdobné výdělečné činnosti, 

s) předběžné opatření upravující poměry nezletilého dítěte podle ustanovení § 452 z. ř. s., 

t) výkonu rozhodnutí ve věcech péče soudu o nezletilé (bez ohledu na způsob vyřízení) - jeden 
předmět řízení (tedy zapsáno pod jedním PaNc) zahrnuje i všechny následující návrhy na výkon 
rozhodnutí týkající se stejné vymáhané povinnosti, a to až do doby vyřízení věci 

III. 
Pravidlo předmětu řízení ve věcech ve věcech osvojení nezletilého 

1) Každé z níže uvedených řízení se eviduje pod samostatným PaNc. Demonstrativní výčet vychází z 
ustanovení § 427 z. ř. s.  

2) Ve věcech osvojení soud zejména 

a) rozhoduje o předání dítěte do péče před osvojením, 

b) rozhoduje o určení, zda je třeba souhlasu rodičů k osvojení, 

c) rozhoduje o návrhu rodičů, kteří dali souhlas s osvojením, na vydání dítěte, 

d) rozhoduje o osvojení, 

e) rozhoduje o utajení osvojení, 

f) rozhoduje o nařízení dohledu nad úspěšností osvojení. 



Spr 2886/2024 

IV. 
Pravidlo předmětu řízení ve věcech určení a popření rodičovství 

1) Každé z níže uvedených řízení se eviduje pod samostatným PaNc. Výčet vychází z ustanovení § 415 a 
násl. z. ř. s.  

2) Soud rozhoduje zejména o 

a) určení nebo popření otcovství, 

b) určení nebo popření mateřství, 

c) spojené řízení o péči a výživě podle ustanovení § 422 z. ř. s. – věci o určení otcovství a spojená věc o 
péči a výživě se zapíší jako dvě PaNc věci. 

V. 
Pravidlo o okruhu účastníků řízení 

1) Byť se jedná o stejný předmět řízení, samostatně se evidují jako další PaNc věci, v nichž není totožný 
okruh účastníků řízení.  

2) Nejčastěji se jedná o 

a) Péče o nezletilé dítě – řízení o formě péče o dítě mezi rodiči a řízení o péči jiné osoby, jde o dvě 

PaNc. 

b) Výživa nezletilého dítěte – řízení o výživném jednoho rodiče či rodičů vzájemně a řízení o výživném 

prarodičů, jde o dvě PaNc. 

c) Styk s nezletilým dítětem – řízení o styku rodiče s dítětem a řízení o styku prarodiče s dítětem, jde o 

dvě PaNc. 

d) Pěstounské či poručenské péči – řízení o návrhu dvou různých navrhovatelů, jde o dvě PaNc. 

e) U věcí spisů Nc, resp. P, ve kterých je pod jedním číslem zapsáno více dětí pocházející z týchž 

rodičů (plnorodí sourozenci) a přijdou-li postupně návrhy pro každé dítě zvlášť pro stejný předmět 

řízení, považuje se za řízení související – nezapíší se tedy jako další PaNc věc. Příklad: V případě více 

nezletilých dětí věc, kdy dojde návrh na snížení výživného, podaný například u dvou dětí ze tří a 

následně je podán druhým rodičem návrh na zvýšení výživného, který se bude týkat i toho dítěte, u 

něhož návrh na snížení výživného nebyl podán se jedná o jednu PaNc věc. 

f) O nové PaNc se nejedná, přibere-li soud v probíhajícím řízení dalšího účastníka. 

VI. 
Jiná opatrovnická řízení 

1) Pro zápis jiných opatrovnických řízení do rejstříku PaNc se analogicky použijí shora uvedená pravidla. 

VII. 
Výkladová pravidla 

1) Časové hledisko – Rozhoduje, zde v den podání návrhu je či není případná předchozí opatrovnická věc 
se stejným předmětem řízení vyřízená. 

2) Je-li podán návrh na nařízení předběžného opatření podle ustanovení § 74 občanského soudního řádu 
(tj. před zahájením řízení) nezapíše se jako samostatné PaNc, zapíše se do rejstříku Nc. 

3) Je-li podán návrh na nařízení předběžného opatření podle ustanovení § 102 občanského soudního řádu 
(tj. po zahájení řízení) nezapíše se jako samostatné PaNc.  

4) Pokud předmět řízení není uveden ve shora uvedeném demonstrativním výčtu, má věc samostatné 
PaNc. 



Spr 2886/2024 

5) Prohlášení o souhlasu rodičů s osvojením se nezapíše jako samostatné PaNc, zapíše se do rejstříku Nc. 

6) Zápis věcí nesmí být v rozporu s výkladovou tabulku (viz příloha), která bude aktualizována pouze na 
základě výstupu semináře k zápisu opatrovnických věcí pořádaného každoročně JA. 

7) Nárok zaměstnance nebo soudce z uplatněného cestovního příkazu bude vyplacen v řádném výplatním 
termínu spolu s měsíčním platem (nikoliv v hotovosti na pokladně).   

VII. 

1) Součástí tohoto opatření je příloha č. 1 – Tabulka zápisu PaNc 

2) Toto opatření nabývá účinnosti dne 2. 1. 2025. 

   

Ústí nad Labem 2. 1. 2025 

JUDr. Lenka Ceplová 
předsedkyně soudu 

  


